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Svar på § 37 spørgsmål nr. 220-2018 vedr. trafik- og turismesituationen ved Ittoq
qortoormiit 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, har du fremsat nedenstående spørgsmål 
til Naalakkersuisut, som hermed besvares. Der er indhentet svar fra Departementet for 
Boliger og Infrastruktur og Visit Greenland. 

1. Vil Naalakkersuisut oplyse, om det er korrekt, at udefrakommende turistaktø
rer reserverer flysæderne i så stort et omfang, så lokale borgere får det svæ
rere at rejse til og fra Ittoqqortoormiit? 

Svar: Der er indhentet følgende svar fra Departementet for Boliger og Infrastruktur: 

"Alle passagerer, såvel borgere fra IUoqqortoormiit og turister har i udgangspunktet de 
samme vilkår for at bestille billetter hos Air Greenland og Norlandair, der betjener distrik
tet. I højsæsonen er det korrekt, at flere turister gør brug af trafikbetjeningen af distriktet. 

Norlandair oplyser, at selskabet reserverer et antal sæder til lokale rejsende. 

Norlandair har i perioder indsat ekstra flyvn inger for at dække behovet." 

a. Hvis ja: Hvad er Naalakkersuisuts holdning til det? 

Svar: Se besvarelsen af spørgsmål 1 

2. Vil Naalakkersuisut oplyse, om servicekontrakten vedr. beflyvning af øst
grønland tager hensyn til de lokales behov for rejser? 

Svar: Der er indhentet følgende svar fra Departementet for Boliger og Infrastruktur: 

"Tilskuddet til servicekontrakterne ydes efter 3 hovedprincipper til destinationer, hvor der 
ellers ikke vil være transportmulighed, hvor prisen ellers vil afholde mange fra at rejse 

og hvor frekvensen ellers vil være uacceptabel lav. 

Servicekontrakten er indgået for at sikre de lokales mulighed for at rejse." 

a. Hvis nej: Har flyselskabet der varetager servicekontrakten vedr. beflyvning 
af østgrønland sin fulde ret til selv at disponere over sædepladserne? 

Svar: Der er indhentet følgende svar fra Departementet for Boliger og Infrastruktur: 
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"Operatøren er forpligtiget til at flyve to gange om ugen og til at udbyde et antal billetter 
til subsidieret pris. De udbudte billetter er tilgængelige for alle, både turister og lokale. 
Men som nævnt under spørgsmål 1 reserverer Norlandair et antal billetter til de lokale 
borgere." 

3. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvor mange udefra kommende turistaktører, der 
har slået sig ned i området omkring Ittoqqortoormiit og Nerierit Inaat? 

Svar: Der er indhentet følgende svar fra Visit Greenland: 

"Visit Greenland er bekendt med at en udenlandsk turoperatør i en årrække har opereret 
omkring Ittoqqortoormiit området om vinteren/foråret. Om sommeren er der passager
skift for 3 forskellige udenlandske operatører. Alle selskaber har fokus på krydstogtstu
risme i området." 

4. Vil Naalakkersuisut oplyse, om udefrakommende turistaktører skal søge om 
tilladelse til at: 

a. Igangsætte aktiviteter for turisme omkring Ittoqqortoormiit, Nerierit Inaat 
og andre nærtliggende steder? 

Svar: Ligesom andre personer eller virksomheder som ønsker at drive virksomhed i 
Grønland, med visse undtagelser, vil udefrakommende turistaktører skulle opfylde kra
vene i Inatsisartutlov nr. 33 af 28. november om registrering i Det Centrale Virksom
hedsregister (CVR). 

Derudover kræves der yderligere tilladelse for at udføre aktiviteter og benytte sig af om

rådet i Nationalparken. 

b. Indføre og benytte sig af store snescootere i naturen omkring Nerierit 
Inaat og andre nærtliggende steder? 

Svar: Ved at drive virksomhed i Grønland i henhold til Inatsisartutlov nr. 33 af 28. no
vember om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister (CVR), vil man som registre
ret virksomhed skulle følge de regler om beskyttelse af miljøet som er nedsat i henhold 
til Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011. Heri indgår bl.a. transportmidler og andre 
mobile anlæg, som kan medføre forurening. 

5. Vil Naalakkersuisut oplyse, om myndighederne har kontrol over, hvor de ude
frakommende turistaktører bevæger sig i naturen omkring Ittoqqortoormiit? 

Svar: Se besvarelsen af spørgsmål 4 

6. Vil Naalakkersuisut oplyse, om udefrakommende turistaktører er med til at 
bringe værdifulde naturressourcer ulovligt ud af landet? 

Svar: Hvis Naalakkersuisut får kendskab til at udefrakommende turistaktører ulovligt 
bringer værdifulde naturressourcer ud af landet, vil dette blive meldt til politiet. Naalak
kersuisut er dog ikke bekendt med dette. 
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7. Vil Naalakkersuisut oplyse, hvilke konsekvenser de udefrakommende turist
aktørers aktiviteter har for de lokale turistaktører i Ittoqqortoormiit? 

Svar: Der er indhentet følgende svar fra Visit Greenland: 

"Ifølge den lokale turistaktør i Ittoqqortoormiit, er man glad for øgede krydstogtsaktivite
ter, da det giver god omsætning for lokale. Der er dog ikke tal for hvor meget." 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

ø 
Aqqalu Jerimiassen 
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